Т.А. Унсович, А.В. Савицкая
Сборник заданий
по инженерной графике
Часть 2
Черчение
Екатеринбург
2003
Министерство образования Российской Федерации

Рекомендуется трубу «ввернуть» в соединительную деталь
примерно на 2/3 длины резьбы на трубе.
На полках-выносках укажите условное обозначение соединяемых
деталей. Нанесите размер ввернутой части трубы.
Пример выполнения и оформления задания представлен на рис.9.
Ин;~.аави.1уасзыаые варианты задания 8 <1Соединение трубное))
Варианты 1 - 8
Вариант
Условный
проход Dy, мм
Масштаб
изображения
Муфта прямая длинная
гост 8955-75
Исходные данные для вариантов 1 - 8
1 2 3 4 5 б
8 10 15 20 25 32
4:1 4:1 2:1 2:1 2:1 1: 1
67
Таблица 2
7 8
40 50
1:1 1 : 1
Варианты 9- 15
Тройник прямой ГОСТ 8948- 75
Исходные данные для вариантов 9- 15
Вариант 9 10 11 12 13
Условный 10 15 20 25 32
проход 0у, мм
Масштаб 4:1 2:1 2:1 2:1 1 : 1
изображения
Варианты 16- 23
Угольник проходной ГОСТ 8946-75
Исходные данные для вариантов 16 - 23
Вариант 16 17 18 19 20 21
Условный 8 10 15 20 25 32
проход Оу, мм
Масштаб 4:1 4:1 2:1 2:1 2:1 1:1
изображения
68
Таблица 3
/
14 15
40 50
1 : 1 1: 1
Таблица4
22 23
40 50
1: 1 1:1
Варианты 24-30
Муфта nрямая короткая ГОСТ 8954- 15
Таблица 5
Исходные данные для вариантов 24 - 30
Вариант 24 25 26 27 28 29 30
Условный
10 15 20 25 32 40 50
проход~-. мм
Масштаб